
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Αθήνα: 2-5-2012  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &                                                     Αριθμ. Πρωτ: 4984/169 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Ι 

Ταχ. Δ/νση:  Πειραιώς 40, Αθήνα 
Ταχ.Κώδικας:  10182 
FAX:   210 5295400 
ΤΗΛ:  210 5295184  

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

        ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

      ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση των υπ’ αριθμ.:
α) 6248/244/31-3-2010 ΚΥΑ  «Ειδικό διετές πρόγραμμα προώθησης της απασχόλησης 
με  επιχορήγηση  των  ασφαλιστικών  εισφορών  για  την  πρόσληψη  25.000  ανέργων» 
(ΦΕΚ 364 Β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 21492/858/27-10-
2010 όμοια (ΦΕΚ 1771 Β), 
β)  13251/531/15-10-2010  ΚΥΑ  «Πρόγραμμα  επιχορήγησης  για  την  απόκτηση 
εργασιακής  εμπειρίας  10.000  ανέργων  ηλικίας  16−24  ετών  νεοεισερχομένων  στην 
αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα 
με  επιδότηση  των  ασφαλιστικών  εισφορών,  με  τη  δυνατότητα  συνέχισης  της 
επιχορήγησης  για  επιπλέον  δώδεκα  (12)  μήνες,  εφόσον  η  σύμβαση  απόκτησης 
εργασιακής  εμπειρίας  μετατραπεί  σε  σύμβαση  εργασίας»  (ΦΕΚ  1655  Β),  όπως  έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 25602/974/21-1-2011 όμοια (ΦΕΚ 118 Β), 
και 
γ)  15323/624/6-9-2010  ΚΥΑ  «Πρόγραμμα  επιχορήγησης  επιχειρήσεων  και  γενικά 
εργοδοτών  για  την  απασχόληση  και  κατάρτιση  10.000  δικαιούχων  «επιταγής 
επανένταξης στην αγορά εργασίας» και καθορισμός του τύπου, της μορφής και του 
περιεχομένου της «επιταγής επανένταξης στην αγορά εργασίας» (ΦΕΚ 1398 Β) όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 1573/86/17-2-2011 όμοια (ΦΕΚ 263 Β), 
αποφάσεων μας. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ:

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-Τ0Ω



Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.Δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α).
2. Τις διατάξεις  του Π.Δ 368/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας» 
(ΦΕΚ 163 Α).
3. Τις διατάξεις του ν. 3614/2007 και ιδιαίτερα των άρθρων 4 παρ. 1, 10 παρ. 5 
και 14 «Διαχείριση,  έλεγχος και  εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007-2013» (267 Α), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
4. Τις  διατάξεις  του  Ν.2956/2001  «Αναδιάρθρωση  του  Ο.Α.Ε.Δ  και  άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 258 Α).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.1262/1982 (ΦΕΚ 70 Α) «Για την παροχή 
κινήτρων ενίσχυσης της οικονομικής και περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας και 
τροποποίησης συναφών διατάξεων» όπως έχει τροποποιηθεί με τα άρθρα 6 και 7 
του Ν.1836/1989 (ΦΕΚ 79 Α) και το άρθρο 6 του Ν.2434/1996 (ΦΕΚ 188 Α). 
6. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  18  του  Ν.3833/2010  «Προστασία  της  Εθνικής 
Οικονομίας – επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση  της δημοσιονομικής κρίσης» 
(ΦΕΚ 40/Α/15-03-2010).
7. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  22  παρ.3  του  Ν.2362/1995  «Περί  Δημόσιου 
Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247  Α), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
8. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ  185/2009  (213  Α)  «Ανασύσταση  του  Υπουργείου 
Οικονομικών,  συγχώνευση του  Υπουργείου  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  τα 
Υπουργεία  Ανάπτυξης  και  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής 
Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας 
και  Ναυτιλίας»,  μετατροπή  του  Υπουργείου  Μακεδονίας  −  Θράκης  σε  Γενική 
Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής».
9. Τις  διατάξεις  του Π.Δ.  65/2011 (Α’  147)  περί  διάσπασης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και συγχώνευση των 
Υπουργείων  Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας  και  Θαλασσίων 
Υποθέσεων,  Νήσων και  Αλιείας  στο Υπουργείο  Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας.  
10. Τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  αριθ.  1998/2006  της  Επιτροπής  για  τις  ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας (de minimis). 
11. Την με αριθμ. 53672/4775/17.7.2008 απόφαση του υπουργού Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Ανάπτυξη  Ανθρώπινου  Δυναμικού»  στον 
«Οργανισμό  Απασχόλησης  Εργατικού  Δυναμικού»,  όπως  τροποποιήθηκε  και 
ισχύει.
12. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ.  113/2010  «Ανάληψη  υποχρεώσεων  από  τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ 194 Α)
13. Την  με  αριθμ.  14053/ΕΥΣ/1749/27.03.2008  απόφαση  του  Υπουργού 
Οικονομικών  «Υπουργική Απόφαση Συστήματος  Διαχείρισης» (ΦΕΚ 540Β)  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
14. Την με αριθμ. 30182/ΕΥΣ 4441/12-7-2010 ΚΥΑ του Υπουργού Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, με θέμα “Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης 

2

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-Τ0Ω



για  πράξεις  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Εθνικό  Αποθεματικό 
Απροβλέπτων»  στην  Ειδική  Υπηρεσία  Διαχείρισης  του  Ε.Π.  «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού» και στον «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ»”, με την οποία  ο ΟΑΕΔ ορίζεται Ενδιάμεσος Φορέας Υλοποίησης 
πράξεων κρατικών ενισχύσεων υπό τον συντονισμό και την εποπτεία της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» (ΦΕΚ 1094 
Β΄)  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  αριθμ.4070/ΕΥΣ  1320/27.01.2012  (ΦΕΚ  300  Β’) 
απόφαση.
15. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ.  22/2012  «Διορισμός Υπουργών  και  Υφυπουργού» 
(ΦΕΚ 47 Α)
16. Τις διατάξεις του Π.Δ. 31/2012 «Διορισμός Υπουργού Οικονομικών» (ΦΕΚ 
62 Α).
17. Την  με  αριθμ.  12966/19.3.2012  Απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  της 
Υπουργού  Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας  περί  ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων  στον  Υφυπουργό Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας 
Αθανάσιο Μωραΐτη.
18. Την αριθμ.2876/07.10.2009 (2234 Β) απόφαση του Πρωθυπουργού «Αλλαγή 
τίτλου Υπουργείων».
19. Τις  διατάξεις  της  παρ.  6  του  άρθρου  1  του  ν.  4046/2012  (ΦΕΚ  28  Α) 
«Έγκριση  των  Σχεδίων  Συμβάσεων  Χρηματοδοτικής  Διευκόλυνσης  μεταξύ  του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.)  της Ελληνικής 
Δημοκρατίας  και  της  Τράπεζας  της  Ελλάδος,  του  Σχεδίου  του  Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της  Τράπεζας  της  Ελλάδος  και  άλλες  επείγουσες  διατάξεις  για  τη  μείωση  του 
δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας» .
20. Τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  1  της  Πράξης  6  του  Υπουργικού 
Συμβουλίου της 28-2-2012 (ΦΕΚ 38 Α) «Ρύθμιση θεμάτων για την εφαρμογή της 
παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4046/2012.
16.  Τις  διατάξεις  των  με  αριθμ.  6248/244/31-3-2010  «Ειδικό  διετές  πρόγραμμα 
προώθησης της απασχόλησης με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών για την 
πρόσληψη  25.000  ανέργων»  (ΦΕΚ  364  Β),  με  αριθμ.  13251/531/15-10-2010) 
«Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απόκτηση εργασιακής εμπειρίας 10.000 ανέργων 
ηλικίας 16−24 ετών νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα με επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών, 
με  τη  δυνατότητα  συνέχισης  της  επιχορήγησης  για  επιπλέον  δώδεκα  (12)  μήνες,  
εφόσον  η  σύμβαση  απόκτησης  εργασιακής  εμπειρίας  μετατραπεί  σε  σύμβαση 
εργασίας»  (ΦΕΚ  1655  Β),  και  με  αριθμ. 15323/624/6-9-2010  «Πρόγραμμα 
επιχορήγησης επιχειρήσεων και γενικά εργοδοτών για την απασχόληση και κατάρτιση 
10.000 δικαιούχων «επιταγής επανένταξης στην αγορά εργασίας» και καθορισμός του 
τύπου,  της  μορφής  και  του  περιεχομένου  της  «επιταγής  επανένταξης  στην  αγορά 
εργασίας» (ΦΕΚ 1398 Β) όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν,  αποφάσεων μας. 
17.Την με αριθμ. 925/27.03.2012 απόφαση του Δ.Σ του ΟΑΕΔ που διαβιβάσθηκε στην 
υπηρεσία μας με το αριθμ.Β111106/28.03.2012 έγγραφο του, καθώς και την με αριθμ. 
923/27.03.2012 απόφαση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ που διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας με 
το αριθμ. Β111107/28.03.2012 έγγραφό του.
18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
δεν  προκαλείται  επιπλέον  δαπάνη σε  βάρος  του προϋπολογισμού των ανωτέρω 
προγραμμάτων. 

3

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-Τ0Ω



Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την τροποποίηση των κάτωθι Κοινών Αποφάσεων μας: 

1.  Την  υπ’ αριθμ.  6248/244/31-3-2010 «Ειδικό  διετές  πρόγραμμα  προώθησης  της 
απασχόλησης με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών για την πρόσληψη 25.000 
ανέργων» (ΦΕΚ 364 Β) απόφασής μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ 
αριθμ. 21492/858/27-10-2010 όμοια (ΦΕΚ 1771 Β), ως προς την τέταρτη παράγραφο 
του άρθρου 7 την οποία αντικαθιστούμε ως εξής:

«Ως  βάση  για  τον  ποσοστιαίο  υπολογισμό  των  ποσών  επιχορήγησης  για  το 
ανωτέρω πρόγραμμα λαμβάνονται α) για την πλήρη απασχόληση οι πραγματικές 
ακαθάριστες  μηνιαίες  αποδοχές  των  εργαζομένων/επιχορηγουμένων  που 
αντιστοιχούν μέχρι του ύψους των 751,39 ευρώ και β) για τη μερική απασχόληση οι 
πραγματικές  ακαθάριστες  αποδοχές  των  εργαζομένων/επιχορηγούμενων  που 
αντιστοιχούν  μέχρι  του  ύψους  του  κάθε  φορά  διαμορφωμένου  ποσού  που 
προκύπτει από το συνδυασμό του ποσού των 751,39 ευρώ με τις ώρες εργασίας».

2. Την υπ’ αριθμ. 13251/531/15-10-2010 «Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απόκτηση 
εργασιακής  εμπειρίας  10.000  ανέργων  ηλικίας  16−24  ετών  νεοεισερχομένων  στην 
αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα 
με  επιδότηση  των  ασφαλιστικών  εισφορών,  με  τη  δυνατότητα  συνέχισης  της 
επιχορήγησης  για  επιπλέον  δώδεκα  (12)  μήνες,  εφόσον  η  σύμβαση  απόκτησης 
εργασιακής εμπειρίας  μετατραπεί  σε  σύμβαση εργασίας» (ΦΕΚ 1655 Β),  απόφασης 
μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 25602/974/21-1-2011 όμοια 
(ΦΕΚ 118 Β), ως προς το εδάφιο 5 της παρ. 2 του άρθρου 7,  το οποίο αντικαθιστούμε 
ως εξής:

«Ως  βάση  για  τον  ποσοστιαίο  υπολογισμό  των  ποσών  επιχορήγησης  για  το 
ανωτέρω πρόγραμμα λαμβάνονται οι πραγματικές ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές 
των εργαζομένων/επιχορηγουμένων που αντιστοιχούν μέχρι του ύψους των 751,39 
ευρώ».

3.  Την υπ’ αριθμ. 15323/624/6-9-2010  «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων και 
γενικά εργοδοτών για την απασχόληση και κατάρτιση 10.000 δικαιούχων «επιταγής 
επανένταξης στην αγορά εργασίας» και καθορισμός του τύπου, της μορφής και του 
περιεχομένου  της  «επιταγής  επανένταξης  στην  αγορά  εργασίας»  (ΦΕΚ  1398  Β) 
απόφασης μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 1573/86/17-2-
2011 όμοια (ΦΕΚ 263 Β), ως προς το εδάφιο 4, του στοιχείου Β) Β’ Φάση,  της παρ. 2 
του άρθρου 7 του Κεφαλαίου Β΄, το οποίο αντικαθιστούμε ως εξής:

«Ως  βάση  για  τον  ποσοστιαίο  υπολογισμό  των  ποσών  επιχορήγησης  για  το 
ανωτέρω πρόγραμμα λαμβάνονται οι πραγματικές ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές 
των εργαζομένων/επιχορηγουμένων που αντιστοιχούν μέχρι του ύψους των 751,39 
ευρώ».

4

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-Τ0Ω



Κατά τα λοιπά οι υπ’ αριθμ. 6248/244/31-3-2010 (ΦΕΚ 364 Β), 13251/531/15-10-2010 
(ΦΕΚ 1655 Β) και 15323/624/6-9-2010 (ΦΕΚ 1398 Β) αποφάσεις μας, όπως αυτές έχουν 
τροποποιηθεί, ισχύουν ως έχουν. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. ΟΑΕΔ-Διοίκηση 

α. Γραφ. κ. Διοικητή
β. Δ/νση Α5

2. Υπουργείο Οικονομικών

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφ. κ. Υπουργού
2. Γραφ. κ Γεν. Γραμματέα
3. Γραφ. κ. Πρ/νου Γεν.Δ/νσης Εργασίας
4. Δ/νση Δ4/Ι 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

      ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

5

ΑΔΑ: Β49ΦΛ-Τ0Ω


